UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.

Memorando Circular nº. 09/2016 – CEPE
  Vitória, ES, 29 de fevereiro de 2016.

                     À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                         «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no
dia 2 de março de 2016, quarta-feira, às 09 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO Nº. 10.538/2015-38 – DEPARTAMENTO DE

PATOLOGIA/CCS – Projeto de criação da 2ª Turma do
Curso de Pós-graduação lato sensu Especialização em
Microbiologia Clínica.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira.
Pedido de vista solicitado pelos Conselheiros Etereldes
Gonçalves Junior e Guilherme Alves Barbosa Cogo.

04.02. PROCESSO Nº. 9.072/2015-28 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) –
Projeto de criação da 2ª Turma do Curso de Pós-graduação
lato sensu Especialização em Cálculo Estrutural e
Fundações.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro José Luís Passamai Júnior.

04.03. PROCESSO Nº. 11.418/2015-58 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) –

Projeto de criação da 18ª Turma do Curso de Pós-
graduação lato sensu Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro José Luís Passamai Júnior.

04.04 PROTOCOLADO Nº 700.018/2016-00 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO – Contratação de professores
visitantes.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Etereldes Gonçalves Junior.

04.05. PROCESSO Nº. 15.969/2015-91 – MARISTELA GOMES DA SILVA –
Recurso Administrativo.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Ex-Conselheiro Denizar Leal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.

04.06. PROCESSO Nº 19.973/2015-28 – THIAGO LOURENÇO PIRES –
Solicitação de afastamento para doutorado.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.07.  PROCESSO Nº 21.194/2015-92 – CHARLES RAMALHETE ROSA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.08.  PROCESSO Nº 3.460/2015-03 – GIL RIBEIRO PERES –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

04.09.  PROCESSO Nº 4.517/2015-83 – RENATO MENEZES MACHADO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Saulo Felicio Sales.

04.10.PROCESSO Nº 20.438/2015-10 - CAUE MARTINS SEKIGUCHI –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.11.  PROCESSO Nº 21.821/2015-95 – PABLO CARLOS DA SILVA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.12.  PROCESSO Nº 20.762/2015-38 – KARLA AMORIM SILVA –
Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.13.  PROCESSO Nº 516/2016-41 – LINICKER HARISON PIMENTEL DE
ANDRADE – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.14.  PROCESSO Nº 384/2016-57 – DELMI ALVES VIEIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.03.

04.15.  PROCESSO Nº 380/2016-79 – ALINE ALMEIDA MASCARENHAS –
Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.16.  PROCESSO Nº 350/2016-62 – NEI PARRINI JUNIOR –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.17.  PROCESSO Nº 196/2016-29 – RICARDO DA SILVA NUNES –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.18.  PROCESSO Nº 624/2016-13 – GLEYDSON CASTRO ROCHA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

04.19.  PROCESSO Nº 21.393/2015-09 – RAFAEL DOMINGUES ROCHA
OLIVEIRA – Solicitação de reconsideração da Decisão
nº. 105/2015 do CEPE.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo
Rocha.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora